Ayant réalisé en lui-même cette harmonie de la manière la plus intime qui se puisse concevoir, il a tout pouvoir et tout droit pour la réaliser entre le Père dont il est le fils et l'incontestable mandataire, et les hommes dont il a pris la nature.

Pourquoi dès lors mettre la Ste Vierge là-dedans?

Tout autre est la fonction permanente de Jésus qui est notre Avocat auprès du Père (1 *Io.* 2, 1). Et Jésus « *semper vivens ad interpellandum pro nobis* » (*Hebr.* 7, 25).

Evidemment je n'ai aucune objection contre le pouvoir d'intercession de Marie. L'omnipotentia supplex de St Bernard. Mais qu'on réserve le titre de *Mediator* au seul *Mediator* du Testament, Christus Iesus Dieu et Homme.

Qu'on ne l'applique pas à Marie: Elle n'est pas Dieu.

Ce titre serait antiœcuménique cent pour cent. Il prête le flanc à l'attaque des frères séparés; et à juste titre.

6

REV.MUS P. D. IOANNES PROU

*Superior generalis Congr. Solesm. O.S.B.**

Ratio huius emendationis: Ut verum indicetur fundamentum Maternitatis spiritualis seu Maternitatis gratiae. Maria enim Mater est omnium redemptorum in quantum Filium Dei incarnatum genuit praecise ut hominum mediator perfectus et redemptor fieret. Non enim perfectus mediator neque perfectus redemptor noster fuisset, nisi fuisset ex stirpe Adami peccatoris natus. Quia est frater noster potuit satisfactionem ponere pro nobis; pretium nomine totius generis humani, cuius membrum erat, Deo Patri offerens. Maria vero genuit Christum et sacerdotem et hoc praecipue titulo gratiae Mater meruit appellari.

7

Exc.MUS P. D. IESUS SCHOISWOHL

*Episcopus Graecensis-Seccoviensis ***

Additamentum *scriptum* tantum ad schema *de Ecclesia*, cap. VIII, p. 203, linn. 4-13.

Etiamsi textus propositus (... etiam titulo Mediatrix condecorari consuevit) theologis vix difficultates graves habebit, attamen titulus Mediatrix B. M. V. ansam praebebit, ut a christifidelibus non recte interpretetur. Praeterea mihi videtur Ecclesiam in suo usu orandi Mariam numquam Mediatricem allocutam esse, semper autem eius intercessionem praedicavisse. Orationes de Festis B. M. V. secundum Missale Romanum ... id clare demonstrant.

Quare propono: aut omittatur textus citatus a linn. 4-13; aut loco « Mediatrix » dicatur « Intercedentis » aut etiam « in omnibus pro nobis Intercedentis ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, p. 751, post n. 5.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 161-163.

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus *

1. Non est dubium, « Mater Ecclesiae » intellegi posse, sed nititur suppositis theologicis, quae claritate carent. B. Maria V. Mater nostra non esse potest, nisi prius Pater caelestis in ordine gratiae per Filium incarnatum nobis esset Pater. De Maternitate B. M. Virginis tantum in analogia theologica ad Paternitatem Patris aeterni sermo esse potest, quae analogia maiorem continet dissimilitudinem quam similitudinem (cf. Lat. IV, Denz. 432). Respectu Ecclesiae autem nemo de paternitate quadam loquitur. Patrem caelestem appellare Patrem Ecclesiae non consuevimus; Filius autem est caput corporis aut sponsus sponsae, non autem Ecclesiae caput. Neque Spiritus Sanctus, qui est principium unitatis aut anima Ecclesiae, dici suevit Pater Ecclesiae. Deficiente ergo suppositione loquendi de Patre quodam Ecclesiae non videtur esse opportunum in textibus Concilii loqui de B. M. Virgine ut Matre Ecclesiae.

2. Titulus « Mediatrix », ut recte intellegatur, eget interpretatione sensui litterali huius vocis oppositae. Nam Maria, « Mediatrix » dici non posset, nisi Christus esset Mediator. Christus ut Mediator unicum est vinculum salutiferum inter Deum ira affectum et homines peccatores. Praeter Christum nullum habetur tale salutiferum vinculum. Maria autem hoc sensu Mediatrix appellari non potest. Qua de causa vox Mediatrix non nisi in oppositione ad huius vocis sensum christologicum adhiberi potest. Conceptus Mediatrix de B. M. V. adhibitus caret claritate quia non elucet utrum sit Mediatrix sicut Christus, qui incarnatus a Patre venit ad homines et oboediendo usque ad mortem crucis mediator est ad Patrem, an sit Maria Mediatrix ad Christum, id quod multi dicunt. Tale quid autem melius intercessio nominatur, praesertim cum nemo nobis propinquior sit quam Christus Dominus, in quo incomparabiliter apparuit « benignitas et humanitas Dei Salvatoris nostri » (*Tit.* 3, 4).

Quibus de causis censeo praefendum esse, titulum « Mater fidelium », qui melius in S. Scriptura fundatur; praeterea fere omnia continet, quae sine offenculo dici possunt et quia — quod magni momenti est —, a fidelibus facile intellegitur et pietatem incitare aptus est.

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 172-174.

VI

DECRETUM

DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

I - SCHEMA 1963 *

1

EXC.MUS P. D. PAULUS NGUYEN VAN BINH
Archiepiscopus Saigonensis

En plusieurs points ce schéma répète ce qui est dit dans le schéma *de Oecumenismo*.

Il est affirmé que le Pape est le Chef des Eglises orientales aussi bien que celui de l'Eglise occidentale.

En ce cas il serait normal que les Eglises orientales participent à l'élection du Pape. Il serait donc à souhaiter qu'au moment de cette élection certains patriarches représentant les Eglises orientales soient inclus dans le Conclave.

2

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON
Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

1. Propositum Concilii est modernizatio (aggiornamento) totius Ecclesiae: nunc vero in hoc schemate non invenio conatus modernizationis sed e contra omnis sermo pro orientalibus et de preservatione status quo antea: qui mihi videtur fossilis evasisse.

Quare Episcopi orientales invitandi sunt ad suam adaptationem hodiernis conditionibus adlaborandam ut eorum ecclesia melius respondeat desideriis fidelium.

2. In par. 3, post verba « iisdem fruuntur iuribus » addantur et alia « et officiis ».

3. Par. 8 mihi valde difficile videtur. Donetur et fidelibus orientalibus omnis libertas transiendi ad alium ritum! Vellem potius illos exhortare ut suum ritum ament et colant, obligatione facta sacerdotibus non eos admit-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 759-835.

tendi ad alium ritum inconsulto episcopo, et episcopis ne mutationem approbent si haec petatur ob rationes personales materiales potius quam spirituales.

4. In par. 8 definiatur arctius tempus quo Synodus vocanda sit.

3

Exc.MUS P. D. IOANNES B. SCAPINELLI DE LEGUIGNO

Archiepiscopus tit. Laodicensis ad Libanum

I - *Animadversiones generales*. Schema decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, iussu Commissionis de Coordinandis laboribus in breviorum et aptiorum formam redactum, mihi, in genere, valde placet.

Praesens enim schema praesefert claritatis notam atque ordinatam materiae dispositionem. Patribus Concilii Oecumenici Vaticani II praebet materiam maioris momenti, cetera omnia prudentiae atque arbitrio sive Sedis Apostolicae sive Synodorum particularium cuiusque Ecclesiae relinquendo.

Totum schema decreti in duas partes dividitur: in parte prima agitur de disciplina Ecclesiarum Orientalium et quae in altera parte, sub titulo « De unione christianorum orientalium » continentur, selecta sunt ex schemate decreti « De unitate Ecclesiae: ut omnes unum sint », iam proposito in prima Sessione Concilii et probato in congregatione generali diei 1 decembris 1962. In hac altera parte proponuntur quaestiones quae christianos orientales spectant, tum catholicos tum fratres dissidentes. Propositiones igitur in hac parte contentae, uti pars secunda decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, peropportune Patribus Concilii iterum proponuntur, remittendo nonnullas generaliores quaestiones ad schema decreti *de Oecumenismo* ad mentem ipsius congregationis generalis et secundum dispositiones a Commissione de coordinandis laboribus suo tempore datas.

II - *Animadversiones particulares*. Nunc, supra expositis dictis, liceat mihi nonnullas, licet minoris momenti, animadversiones seu emendationes et propositiones particulares, quae praecipue partem primam decreti, scilicet disciplinam Ecclesiarum Orientalium respiciunt, exponere seu proponere, bonum commune earundem Ecclesiarum Orientalium et salutem animarum imprimis prae oculis habens.

Pars I: *De disciplina Ecclesiarum Orientalium. Prooemium.*

N. 1, p. 5, lin. 10: Verba: « ...inter populos Orientis... » meo humili iudicio opportune possent etiam omitti. Ratio huius propositionis invenitur in n. 3 insequenti, p. 6, linn. 8-11, ubi legitur: « Eadem proinde pollent (scilicet Ecclesiae Orientales) dignitate, iisdem fruuntur iuribus, etiam quod attinet ad propagandam fidem catholicam ubique terrarum sub moderamine Romani Pontificis: nulla vero Ecclesia ratione ritus ceteris praestat ». Venerandae Ecclesiae Orientales... nunc sive in Oriente sive in Occidente conspiciuntur.

I - *De Ecclesiis particularibus.*

N. 2, p. 5, lin. 17: Emendanda essent verba: « ... *uniuscuiusque nationis seu regionis...* », eo quod « *natio* » seu « *regio* » non videtur esse elementum constitutivum alicuius Ritus, quatenus nempe denotans Ecclesiam particularem. Haec omnia videri possunt apud A. Coussa, *Epitome de iure orientali*, vol. I, pp. 3-6 et pp. 11-17. De cetero, nemo est qui ignoret, quantam idearum confusionem in historia generavit sic dictus « *filetismus* » bulgaricus seu theoria quae docet, nationem seu regionem esse elementum constitutivum ritus, quatenus propugnat doctrinam, unamquamque nationem, postquam obtinuit independentiam politicam, habere ius ad constituendam propriam Ecclesiam particularem.

N. 3, p. 6, linn. 1-4: Tota prima propositio, i. e. a verbis « *Sancta enim...* » usque ad « ... *constituunt* » per se pertinet ad schema decreti *de Ecclesia*. Ideoque, tamquam superflua, vel, si praeferatur, nimio nimius generalia, auferendam esse censeo ex praesenti schemate.

N. 5, p. 6: Hoc, ni fallor, semper cordi fuit S. C. pro Ecclesia Orientali; id memorandum esset in praesenti exhortatione.

N. 6, p. 6, lin. 26: *In fine, ad calcem in nota 3, citetur oportet can. 5 M. P. « Postquam ».*

N. 9, p. 7: Disciplina in hoc numero proposita, contraria can. 11 M. P. *Cleri sanctitati*, theoretice quidem sat pulchra est, sed sub aspectu practico quam plurimis difficultatibus scattet. Cum igitur disciplina in praesenti schemate proposita nimis complexa esse videtur, proponere auderem, ut ius novum, nunc in can. 11 M. P. *Cleri sanctitati* vigens, conservetur, salvo semper recurso ad Sedem Apostolicam in casibus difficilioribus, ne baptizatis acatholicis ad Ecclesiam catholicam reditus nimis difficilis reddatur, cum evidenti damno animarum. Nemo est qui dubitet, finem primum et ultimum legis ecclesiasticae esse salutem animarum procurare et non eandem praepedire vel difficilem reddere. Igitur, suprema lex salus animarum, non autem bonum seu interesse unius vel alterius Communitatis ecclesiasticae particularis.

II - *De sacra Hierarchia.*

N. 11, p. 7, lin. 13: Post verbum « ... *tribuunt...* » adiungatur « *vel agnoscunt* », prouti habet can. 216 § 2, n. 1 M. P. *Cleri sanctitati*, qui ad calcem in nota 8 citatur.

N. 16, p. 8: Cum norma in praesenti articulo proposita sit contra ius vigens, maxima cum claritate atque rerum obiectivitate constare deberet, de quibusnam reservationibus in concreto agatur et de earundem extensione.

N. 19, p. 8, lin. 26: Loco « *ex variis ritibus...* » dici posset « ... *in conventibus interritualibus...* », maioris claritatis gratia.

III - De disciplina Sacramentorum.

N. 20, p. 8, lin. 29: Quod attinet ad dictionem « ... *minister ordinarius* Sacramenti chrismatis », melius esset dicere « ... *minister principalis* Sacramenti chrismatis », licet sensus ex contextu totius articuli bene riteque intellegi queat.

N. 20, p. 9, lin. 3: Loco « ... *adhibito chrismate a Patriarcha vel ab Episcopo benedicto* » proponerem, ut dicatur « ... *adhibito chrismate rite benedicto...* ». Haec propositio magis conformis mihi videtur fontibus iuris orientalis, ad calcem in nota 17 citatis, in quibus semper legitur « *chrismate rite benedicto* », sine aliqua specificatione, i. e. a Patriarcha vel ab Episcopo, quod per se bene intellegitur.

N. 25, p. 9, lin. 22: Statim post « ... *fideles...* » adiungatur « *gravis obligationis* ». Et in fine eiusdem numeri loco « ... *intersint* » dicatur « *participent* ».

N. 26, p. 9, lin. 30: In fine, statim post dictionem « ... *ad finem diei festi* » addatur « *de praecepto* », maioris claritatis gratia et ad excludendam omnem ambiguitatem in materia tanti momenti.

N. 27, p. 10: Facultas haec, nempe excipiendi confessiones cuiusvis ritus ubique terrarum, peropportune Patriarchis, tamquam a iure delegata conceditur. Sed non Hierarchis in regionibus Orientis positus, cum nulla ipsis detur in iure cura quoad regiones occidentales.

N. 29, p. 10: Ad hunc numerum proponere vellem aliquam emendationem, eo fine ac ratione, ut clare appareat condicio respiciens *licitum* dumtaxat exercitium potestatis audiendi confessiones extra proprium territorium habituali modo. Proinde, dictio in linn. 15 et 16 a verbis « *Presbyter...* » usque ad « ... *exercet* » sic emendetur oportet: « *Presbyter vero, hac facultate praeditus, ut licite eam exercere valeat, certiolem facere tenetur Hierarcham loci...* ». Igitur, hic non agitur de valido, sed tantum de licito usu facultatis, de qua ibidem fit sermo.

N. 31, p. 10: In negotio tanti momenti forsitan melius esset, ut in *Patriarchatibus*, de opportunitate restituendi institutum Diaconatus permanentis in quavis provincia ecclesiastica, agatur de communi consilio exclusive in Synodis patriarchalibus; et extra Patriarchatus in Synodis provincialibus omnium Hierarcharum, approbante vel consentiente Sede Apostolica.

N. 32, p. 11: In matrimoniis mixtae religionis, coniuges memores sint oportet obligationis, qua obstringuntur, non solum bonum fidei et unitatis ecclesiasticae tam sibi quam prolis servandi, sed etiam de obligatione bonos mores tuendi. Quapropter, in lin. 4, statim post enunciationem « ... *bonum fidei* » addatur « *ac morum...* ».

IV - De cultu divino.

N. 35, p. 11: In fine, ultimo loco huius numeri, addere vellem « *consentiente Sede Apostolica* ».

N. 36, p. 11: Circa cessationem legis abstinentiae vel abstinentiae et ieiunii diebus Dominicis et festis de praecepto, distinguendum est inter ius commune et ius particulare. Exinde proponere audeo, ut hic numerus hoc modo reformetur: « Diebus Dominicis et festis de praecepto *iuris communis* lex abstinentiae vel abstinentiae et ieiunii cessat. *Diebus autem festis de praecepto, vigentibus in aliqua Ecclesia particulari, servetur ius particulare* ».

N. 38, p. 12, lin. 10: In fine eiusdem numeri, maioris claritatis gratia et ad evitandam omnem dubitationem explicite dicatur « *sive viri sive mulieris* ».

Nn. 39-40, p. 12: Relate ad hos duos numeros quaero solummodo, utrum necne desiderabile sit, ut de huiusmodi negotiis tractandis Sedes Apostolica opportune praemoneatur.

N. 41, p. 12: Ea quae in hoc numero valde commendatur, meo iudicio fieri deberet « iuxta Statuta cuiusvis Ecclesiae propria ». Ideoque, in lin. 21, statim post verbum « ... orientalibus » addatur « iuxta Statuta propria... ».

N. 42, p. 12, lin. 27: « ... cum Consilio... ». Revera, ex textu contextuque huius numeri clare non apparet de quonam Consilio hic agatur, utrum nempe intellegendum sit Consilium permanens, an potius Consilium omnium Hierarcharum in Synodo coadunatorum. Ad evitandum autem omne dubium, forsitan melius esset, ut clare dicatur « cum Consilio omnium Hierarcharum... ».

N. 43, p. 13, lin. 2: Dicitur « ... a *competenti Auctoritate approbatum* ». At, quatenam sit haec Auctoritas competens, nihil prorsus ibidem exprimitur.

N. 44, p. 13, lin. ultima: Loco « *non fiat* » rectius esset dicere « *fieri non licet* ».

Pars II: *De unione christianorum orientalium.*

Relate ad hanc secundam partem schematis unam tantum animadversionem seu emendationem proponere vellem, quae sese refert ad n. 48, p. 17, lin. 31.

Ultima verba huius numeri, scilicet « ... *quae unitati huic adversantur* », mihi ut incompleta apparent. Proinde, fontes iuris, quae Orientales respiciunt, inspiciendo, propono, ut illa dictio hoc modo compleatur: « ... *quae, si forte adsint, periculum generant animarum et ecclesiasticae derogant unitati* » (cf. Conc. Lat. IV, an. 1215, cap. IV, Licet, in Mansi, t. XXII, 889-890; Leo XIII, Litt. Ap. *Orientalium Dignitas*, 30 nov. 1894, in *Leonis XIII Acta*, vol. XIV, in prooemio).

II - SCHEMA 1964

1

EXC.MUS P. D. ANTONIUS BARANIAK

*Archiepiscopus Posnaniensis **

1. P. 7, n. 7, v. 5: ad verba « ad normam iuris » addatur: « communis » et textus sit: « ad normam iuris *communis* ». *Ratio*: nam ex textu proposito non clare patet: ad normam qualis iuris — fortasse particularis Ecclesiae Orientis vel Synodi particularis. Ne ergo confusio oriatur: clare determinandum est per additionem « communis » agi de iure communi Synodorum Oecumenicarum. Standum pro norma: Patriarchatus a Synodis Oecumenicis vel a Romano Pontifice successore in Primatu S. Petri constituitur.

2. P. 7, n. 13, v. 28: loco textus: « Idcirco presbyteri hoc Sacramentum conferre valent » ponatur textus: « Idcirco presbyteris hoc Sacramentum conferre *permittitur* ». *Ratio*: ad evitandam inutilem controversiam, utrum presbyter ordinarius an extraordinarius minister sit huius sacramenti. Standum est claro principio: potestatem presbyterorum conferendi Sacramentum Chrismatis esse ex concessione Ecclesiae.

3. P. 9, n. 21, v. 16: loco textus: « Se plene conformare possunt », ponatur textus: « se plene conforment ».

1^a Ratio: terminus « possunt » non significat obligationem sed tantum permissionem. Quamobrem catholici orientales et alii ad aliquam particularem ecclesiam catholicam pertinentes ex hoc verbo merito coniecere possunt se non esse tempore sacro obligatos ad frequentandam ecclesiam « non suam », quia non existit obligatio nisi de ea certo constet.

2^a Ratio: periculum gravis damni animarum, si fideles commorantes procul ab ecclesiis sui ritus non essent obligati ad frequentandam aliam ecclesiam catholicam prope sitam.

2

EXC.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK

*Episcopus tit. Iotanus, aux. Tarnoviensis ***

N. 15, lin. 10, tollere sequentia: « eisdem conceditur hoc praeceptum implere inde a vespere vigiliae usque ad finem diei Dominicae vel festi ». Servetur vetusta traditio interesse Sacro a dimidia nocte usque ad finem Dominicae vel festi.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 849-867.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 867-890.

Ratio: Agitur de sanctificatione diei Deo dedicatae; si fideles obligationi audiendi Missam iam sabbato satisfacerent, facile occupationes quotidianas susciperent et tunc character diei festivae iam evanesceret, dies Domini qua ferialis omnino appareret. Certo Ecclesia habet facultatem determinandi modum sanctificandi, sed in casu videtur iam ipsum praeceptum divinum tangi, quia tunc iam nulla sanctificatio daretur.

Nulla necessitas anticipandi. Illa veniret vel ex occupationibus, ad quas fideles obligati sunt, vel ex excursionibus, quas fideles relaxationis causa perficiunt. Sed iam tot Missae mane et vespere leguntur, sunt tunc tam varii modus locomotionis, ut vix dentur casus verae difficultatis audiendi Missam die festiva et si datur, potius fiet dispensatio.

Neque aliquibus clausulis determinanda est talis concessio. Fideles facillime — proh dolor — invenient excusationes, eo magis quod apud hodie nos homines tempore laicismi difficilius est rectam efformare conscientiam. Videtur, de sanctificatione diei festivae actum esset.

3

EXC.MUS P. D. NICOLAUS ELKO
*Episcopus Pittsburgensis Ruthenorum **

Animadversio mea n. 18 schematis *de Ecclesiis Orientalibus* spectat, sed non prout est in textu schematis, quem approbo, sed prout est in textu novo in Relatione proposito, secundum quem forma canonica in matrimoniis mixtis non ad validitatem, sed ad liceitatem tantum requiritur, aliis verbis matrimonia mixta coram sacerdote acatholico inita valida essent, etsi ordinarie illicita. Talem legem saltem nos Orientales in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis accipere difficulter, propter sequentes rationes:

1. Quia hac in re nos catholici cuiuscumque ritus in relatione ad acatholicos uniformiter agere debemus, ut securitati ovium nostrarum obvenire possimus, ne acatholici in dubium vocent legem requirentem formam canonicam ad validitatem matrimonii in uno ritu, dum in alio ritu haec non requiratur.

2. Quod vero Americam peculiariter attinet, ibi ecclesia in totam vitam familiae christianae maiorem forte influxum exercet, quam alibi. Ideoque in ecclesia, ubi matrimonium celebratum erat, etiam filii baptizabuntur, quia coniuges mixtae religionis non facile ecclesiam pro baptismo mutabunt; et si ad ecclesiam etiam schola paroecialis adnexa est, ibi etiam filii educabuntur.

3. Animadvertendum est etiam, rationem, propter quam aliqui Hierarchae ex Oriente proximo hunc textum novum postulant, in eo consistere, quod in dicto Oriente conditio feminae peior est quam viri et femina ibi ecclesiam viri sequi debet, ideoque matrimonia feminarum catholicarum cum

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 867-890.

acatholicis fere omnia invalida erunt forma canonica ad validitatem requisita et non observata, nempe in ecclesia viri acatholici. Haec tamen conditio peior feminae in Occidente non habetur. Immo in America inter acatholicos persuasio generalis iam efformata est, quod si hi cum catholicis matrimonium inire intendunt, necessarie matrimonium in ecclesia catholica celebrare debent. Hanc persuasionem destruere non debemus, sed potius eam confirmare.

4

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS VALLOPILLY

*Episcopus Tellicherriensis **

Schema de Ecclesiis Orientalibus, uti praesentatum, placet nobis Episcopis Rituum Orientalium in India, Syro Malankarensi scil. et Syro Malabaresi, fideles quorum Rituum componunt fere tertiam partem totius Ecclesiae in India. Gaudebam quod Commissio tam bene suum opus fecit.

Aliquod conamen quod nunc tamen videtur fieri ex parte aliquorum Patrum venerabilium Ritus Latini, qui notionem rectam de rebus in India Meridionali vigentibus non habent, ut mutaretur schema est valde periculosum et maxime nocivum fidelibus Rituum Orientalium.

Loquor praesertim de n. 4, p. 5, quae sic se habet: « Provideatur igitur ubique terrarum tuitioni ac incremento omnium Ecclesiarum particularium, ac propterea constituentur paroeciae atque propria cuiusque hierarchia, ubi id postulat bonum spirituale fidelium... ».

Haec clausula est absolute necessaria pro vita et progressu fidelium Rituum Orientalium. Experientia constat quod accidit in Malabar quando fideles Ritus Orientalis Syro Malabarensis erant sub iurisdictione Ritus Latini. Mirabilis e contra fuit eorum progressus, ut ait PP. Pius XI venerabilis memoriae, postquam dati fuerint illis Ordinarii proprii Ritus, rituali separatione a Latinis facta. Exemplum recens habemus in dioecesi Tellicherriensi ubi, tempore erectionis novae dioecesis anno 1953, 74.000 fideles Ritus Orientalis Syro Malabarensis erant sub iurisdictione Episcopi Ritus Latini qui habuit tantum 17.000 fideles Ritus Latini.

Bonum ergo quod provenit ex pluralitate iurisdictionis ratione rituum, longe superat malum quod fortasse, ex malitia hominum, ex eodem oriri potest.

Sunt quidam qui sapienter dicunt fidem esse plus quam ritum (fidem anteponendam esse ritui). Certissime. Totum concedo. Sed ne obliviscetur quod fides exercetur et exerceri potest tantum per unam vel aliam ritum. Illi qui, spero in bona fide, hoc modo dicentes schema praesens mutare conantur, in suo intimo corde aut identificant Fidem cum latinismo aut volunt totum mundum latinisare.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 867-890.

Iuvat meminisci illud eventum infelice anno 1653 in Malabar quando fit aliquod conamen latinisationis fidelium Ritus Orientalis Syro-Malabarensis. Ut vere ait historia Donald Attwater, "the price of latinisation in Malabar is represented today by eight hundred thousand Christians not in communion with Rome" (...pretium nempe latinisationis in Malabar repraesentatur hodie per octo centum mille christianorum non in communione cum Ecclesia Catholica).